
OBČANSKÁ VÝCHOVA 8. ROČNÍK  

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY (CÍLE) UČIVO 

 

- v komunikaci s lidmi uplatňuje vhodné způsoby chování – 

modelové situace 

- neshody a konflikty s lidmi řeší vhodným, nenásilným 

způsobem 

- vysvětlí pojem tolerance 

- rozpozná netolerantní, rasistické, xenofobní a extrémistické 

projevy v chování lidí 

- aktivně reaguje na lidskou nesnášenlivost 

 

- posoudí a doloží na příkladech přínos spolupráce lidí při 

řešení konkrétních úkolů a dosahování cílů 

- vysvětlí pojmy morálka, mravnost, svoboda 

 

 

- rozpozná projevy záporných charakterových vlastností u sebe 

i druhých lidí 

- kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování i chování 

druhých 

- uvede příklady stereotypního posuzování druhých 

- vytvoří žebříček svých hodnot a vhodně argumentuje 

 

 

- rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu a služeb 

- uvede příklady jejich součinností 

 

- vysvětlí pojem demokracie 

- charakterizuje smysl voleb do zastupitelstev 

v demokratických státech a uvede příklady 

- uvede příklady vlivu voleb na život občana 

- přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele 

- posoudí význam ochrany lidských práv a svobod, rozumí 

povinnostem občana při zajišťování obrany státu 

 

 

- objasní význam právní úpravy, důležitých vztahů vlastnictví, 

pracovní poměr, manželství 

- provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich důsledky 

- uvede příklady některých smluv upravujících občanskoprávní 

vztahy – osobní přeprava, koupě, oprava, pronájem věcí 

- dodržuje právní ustanovení, které se na něj vztahují, 

uvědomuje si rizika jejich porušování 

- diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání 

- rozdělí druhy postihů za protiprávní jednání 

- vyjmenuje druhy trestů za porušování pravidel silničního 

provozu 

 

 

 

 

Vztahy mezi lidmi 

-osobní a neosobní vztahy 

- mezilidská komunikace 

-konflikty v mezilidských vztazích 

- problémy lidské nesnášenlivosti 

 

Zásady lidského soužití 

-morálka a mravnost 

- svoboda a vzájemná závislost 

- pravidla chování 

- dělba práce a činností 

- výhody spolupráce lidí 

 

 

Vnitřní svět člověka 

- vnímání, prožívání 

- poznání a posuzování 

skutečnosti, sebe i druhých 

- systém osobních hodnot, 

sebehodnocení 

- stereotypy v posuzování druhých 

lidí 

 

Výroba, obchod, služby 

- jejich funkce a návaznost 

 

Principy demokracie 

- znaky demokratického způsobu 

rozhodování a řízení státu 

- politický pluralismus 

- sociální ideologie a jejich 

význam¨ 

- význam a formy voleb do 

zastupitelstev 

 

Právní řád ČR 

- význam a funkce právního řádu 

- orgány právní ochrany občanů 

- soustava soudů 

- právní norma 

- publikování právních předpisů 

Protiprávní jednání 

- druhy a postihy protiprávního 

jednání 

- trestní postižitelnost 

- porušování předpisů v silničním 

provozu 

- porušování práv k duševnímu 

vlastnictví 

- korupce 



 

 
 

 

 

 

- uvede některé významné mezinárodní organizace a 

společenství k nimž má vztah ČR 

- zhodnotí význam mezinárodních organizací ve světovém dění 

- popíše výhody spolupráce mezi státy, včetně zajišťování 

obrany státu a účasti v zahraničních misích 

 

 

 

 

- dává do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená 

se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu 

mladého člověka 

- uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni 

- vyjmenuje místa, kde najde pomoc v případě nutnosti pro sebe 

i druhé 

- charakterizuje důsledky závislosti pro člověka a vliv závislosti 

na zdraví, vztahy a psychiku člověka 

- charakterizuje vliv dopinku na sportovce a trestní postihy 

- vysvětlí pojem sekta a na příkladu charakterizuje 

 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

- ekonomická, politická a 

bezpečností spolupráce  mezi 

státy 

- výhody spolupráce 

- významné mezinárodní 

organizace (Rada Evropy, 

- NATO,OSN aj.) 

 

Rizika ohrožující zdraví 

Auto- destruktivní závislosti 

- zdravotní a sociální rizika 

zneužívání návykových látek, 

patologického hráčství,práce 

s počítačem,  

- návykové látky 

- bezpečnost v dopravě 

- trestná činnost 

- dopink ve sportu 

- sekty 

 


